E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
03/12/2019 03/12/2019 FO1119P0267

1. Intitulé du projet

Projet de création d'un parc d'affaires, dénommé SEGRO PARK PLAISIR, situé 240 avenue de Dreux a PLAISIR (78370).

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SEGRO URBAN LOGISTICS PR2

Nom, prénom et qualité de la personne '
habilitée a représenter la personne morale  Pierre LEPINEY

Res/sRer (8] 3|9f[4]6[9]ofo[4|o]ofo[1]5] Formejuridique Société CivileImmobiliere

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
39) a) travaux et constructions qui créent |Le projet consiste en la construction de 7 batiments d'activité et de bureaux
une surface de plancher ou une emprise |attenants présentant une emprise au sol cumulée d'environ 17 400 m2,
au sol comprise entre 10 000 et 40 000 m?

N° de catégorie et sous-catégorie

Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le
IOTA : Rubrique 2.1.5.0 de lI'annexe de sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface correspondant a la
l'art. R.214.1 du Code de I'environnement |partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet, étant
2° Supérieure a 1 ha mais inférieure a 20 ha (D).

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Le projet consiste en la réalisation d'un parc d'affaires comportant sept batiments d'activité de type artisanale/industrielle
Iégere ; chaque batiment étant divisé en lots et chaque lot possédant des espaces de bureaux intérieurs.

La surface de plancher du projet est d'environ 19 000 m?2 et I'emprise au sol est de 17 400 m2 L'assiette fonciere du projet,
constituée des parcelles cadastrales numérotées BZ1, BZ2, BZ3, est d'une superficie totale d'environ 47 000 m2,

La réalisation du projet requiert :

- la démolition préalable de 3 batiments existants (un datacenter, un pavillon et un batiment de stockage informatique) d'une
surface totale d'environ 9 000 m2 et d'un bassin de rétention d'eaux incendie

- I'aménagement de voiries de desserte, d'un cheminement piéton et de 438 places de stationnement (réparties en extérieur, a
I'intérieur des batiments et dans un parking silo en R+1)

- des aménagements paysagers de plus de 19 500 m2,

Le site dispose aujourd'hui d'un accés véhicules Iégers et poids lourds qui sera conservé pour les besoins du projet.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est la création d'un parc d'affaires "high tech" en phase avec les orientations de la communauté
d'agglomération de Saint-Quentin-en-Yvelines (SQY) pour le développement de la zone économique de Sainte-Apolline 2 au
cceur de laquelle se trouve le projet envisagé.

L'objectif recherché est également d'obtenir la certification environnementale "BREEAM Very Good" afin de développer un projet
pérenne limitant les impacts environnementaux potentiels et assurant le bien-étre de ses utilisateurs.

Une attention particuliére sera apportée a I'architecture qui sera qualitative et pérenne ainsi qu'aux aménagements paysagers
afin de créer un ensemble harmonieux et cohérent avec I'environnement existant.

Des services (conciergerie, espaces de détente, food-trucks, bancs connectés, véhicules en auto-partage) pourront étre proposés
aux utilisateurs du parc pour contribuer a leur bien-étre.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Les travaux consisteront en ;

- ladémolition des 3 batiments et du bassin de rétention d'eaux incendie présents sur le site

- la construction de 7 batiments (activité a rez-de-chaussée avec des plots bureaux sur 2 niveaux ; hauteur inférieure a 12
métres)

- 'implantation des réseaux

- la création des voiries, parkings et bassins de gestion des eaux pluviales

- les aménagements paysagers (dont plantation d'arbres a hautes tiges).

Le chantier :

- comptera deux phases pour une durée estimée a 19 mois au total et une livraison prévue en 2024

- sera entierement cléturé

- comprendra I'ensemble des constructions temporaires et livraisons qui seront localisées sur le site méme pendant la phase
chantier

- aura un faible impact pendant la construction/démolition sur I'espace public

- reposera sur I'économie circulaire (concassage des matériaux et réutilisation pour les remblais nécessaires au projet).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet est développé en "blanc” pour un usage d'activité de type artisanale/industrielle 1égére.

Nous estimons a 180-200 le nombre de personnes (a raison d'une pers/100m?) présentes sur le parc pendant la journée
uniquement.

Comme indiqué, I'accés véhicules Iégers et poids lourds existant sera conserve et réutilisé. Le trafic routier sera relativement
faible et exclusivement en journée.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

- Permis de construire / démolir

- Demande d’agrément pour les bureaux et les locaux d'activité

- Déclaration loi sur I'eau (rubrique 2.1.5.0 de lI'annexe de l'article R.214.1 du Code de I'environnement)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Superficie globale du terrain 47 030 m2 environ
Surface de plancher totale créée (construction - démolition) 10 173 m2 environ
Emprise au sol totale des batiments (activité + bureaux) 17 419 m2 environ
Emprise au sol des parking extérieurs + voiries de desserte 8252 m2environ
Emprises végétalisées 19 621 m2 environ
Nombre de places de parking 438 places
Surface de plancher totale 19 273 m2 environ
Surface cheminement piéton 1514 m2environ
4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) z z . - 1 095'30"6 48°79'51"3

d'implantation Coordonnées geographiques long. 1l _°39°5'5U"6 Lat.40°/39'01"3

240 avenue de Dreux, Plaisir 78490 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long.i_°__'_ " Lat__°__'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__ " lak__°__'__"_
Communes fraversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non IX'

4.7.1- Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:l Non I:l
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

[

X

Le projet ne se situe pas dans une ZNIEFF.

La ZNIEFF dénommée "Aulnaie du Moulin neuf a Frecambeau" (type 1 n°110001390)
est située a environ un kilométre au Sud du site.

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Le projet ne se situe pas dans une zone couverte par un arrété de protection de
biotope.

L'arrété de protection du biotope dénommé "Etangs de Baleine et briile-doux" est
situé & environ 22.5 km au Sud-Est du site.

L] X
Sur le territoire d'une =
commune littorale ?
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle Le site est situé a 1.5 km a I'Est du parc naturel régional de la Haute Vallée de
(nationale ou régionale), [] DX chevreuse.

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Selon le Plan de prévention du Bruit dans I'Environnement (PPBE) des infrastructures
de I'Etat dans le département des Yvelines (78), le site se trouve a une distance d'1km
de laN12 (>62dB).

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

monument historique ou (] X

ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

Dans une zone s . , . s , .
humide ayant fait I'objet |:| X Le terrain d'assiette du projet n'est pas identifié comme étant une zone humide sur

d'une délimitation ?

les cartographies de la DRIEE lle-de-France.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Un PPRN relatif aux inondations a été approuvé le 2 novembre 1992 pour la
[ ] commune de Plaisir.
Plaisir n'est pas une commune couverte par un PPRT.

La commune de Plaisir est située au droit de I'aquifére Albien. La nappe de I'Albien-
Néocomien constitue une ressource ultime pour I'alimentation en eau potable en cas

|:| de crise majeure afin de permettre I'alimentation de secours de I'ensemble des
populations d'lle-de-France. Ainsi, la nappe de I'Albien-néocomien est classée en
Zone de Répartition des Eaux (ZRE). De ce fait, la commune de Plaisir est inscrite en
ZRE.

Non Lequel et a quelle distance ?

Un site Natura 2000 dénommeé "Etang de Saint Quentin” est situé a environ 3 km a
X I'Est du site.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles el e Appréciez sommairement l'impact potentiel
Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢ |:| X
Si oui, dans quel
milieu 2

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire

en matériaux ? D X
Est-il déficitaire en
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les v
ressources naturelles D X
du sol ou du sous-
sol ?
Est-il susceptible Le terrain d'assiette du projet est déja aménagé. Il accueille 3 batiments (un
d'entrainer des datacenter, un pavillon et un batiment de stockage informatique), les voiries
perturbations, des associées et un bassin de rétention d'eaux incendie. Le site est entouré a
dégradations, des I'Ouest de divers entrepdts commerciaux et de bureaux et d'une zone
destructions de la [] | B¢ Ppavillonnaire dense située a I'Est. Le projet n'a pas vocation & impacter
sreeheie — I'environnement du site ni ses alentours.
ﬁégog;ebl:ffcigne' De plus, le PLU de Plaisir impose une bande d'inconstructibilité de 50 métres
- ’rlinui tés ’ a partir qe I'espace bc_)isé sitl_Jé au Sud du site et des marges de recul par
écologiques ? rapport a la zone pavillonnaire.

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou d proximité
d'un site Natura Le site NATURA 2000 dénommé "I'Etang de Saint Quentin" est situé & environ
2000, est-il <, 3kmalEstdusite. Cette distance ainsi que I'absence de corridor écologique
susceptible d’avoir | [ ] | [X]

un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

rendent difficile toute communication entre le terrain d’assiette du projet et
cette zone Natura 2000.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les

autres zones & |:| X

sensibilité particuliere

énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?
Le terrain d'assiette du projet est déja construit et aménagé et entouré de

Engendre-t-il la zones d'activités et de logements. Le projet respecte la bande

consommation d'inconstructibilité de 50 metres a partir de I'espace boisé situé au Sud du site.

d'espaces naturels, |:| PI{ _ B .

agricoles, forestiers, En outre, le projet créé plus de 19 500 m2 d'espaces verts, soit presque la

maritimes ? moitié de la surface du terrain d'assiette du projet, ainsi qu'un bassin paysagé
pour la gestion des eaux pluviales (potentielle zone humide).

Est-il concerné par

des risques |:| PI{

technologiques ?

Risques  [Estil 5 La commune de Plaisir n'est pas concernée par un PPRI.
st-il concerné par i .

FR e |:| ™| |UnPPRN a été prescrit le 2 novembre1992.

Engendre-t-il des 4

risques sanitaires 2 D _—

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? D m

i Le parc d'affaires n'a pas vocation a étre ouvert au public.

Engendre-t-il des <

déplacements/des D X . o . .

trafics Les déplacements des personnes utilisatrices du site ou les trafics de
véhicules resteront modérés.

Nuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

0 O

Le bruit potentiellement issu des déplacements des personnes utilisatrices du
site n'est pas de nature a modifier ou aggraver I'ambiance acoustique
existante, qui est aujourd'hui fortement impactée par la présence d'un réseau
routier supportant d'importantes circulations (D912 et RN 12 notamment).
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Engendre-t-il des

vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

<
odeurs ? N
Est-il concerné par
des nuisances
- D

olfactives ? E
Engendre-t-il des . L. L . . .

9 m Aucun process hi aucun équipement générateur de vibrations ne sont prévus

sur le site.

Engendre-t-il des

Emissions

Si oui, dans quel
milieu ?

L 2 . v Le projet engendre des émissions lumineuses extérieures limitées aux
émissions lumineuses X ) i . ; b L
5 espaces de circulations piétonnes et automobiles. Des éclairages bas dirigés
Est-il concemé par vers le sol et rasants au niveau des fagades seront privilégiés pour limiter
des émissions ] ['impactsur 'environnement.
lumineuses ?
Engendre-t-il des X
rejets dans I'air ? -
Engendre-t-il des
rejets liquides ? X

N

Engendre-t-il des
effluents 2

Les eaux de pluie seront collectées en toiture afin d'alimenter les sanitaires et
les espaces verts.

[l n'y aura pas d'usage d'eau pour des besoins artisanaux ou industriels.

Les eaux de voirie seront traitées (séparateur hydrocarbures) avant d'étre
rejetées dans les bassins d'infiltration ou le réseau public.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au

patrimoine
architectural, |:| X
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,

/ Population

sylviculture, |:| X
urbanisme,

aménagements),

notamment I'usage

du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Le projet sera certifié "BREEAM Very Good". A ce titre, les mesures et actions suivantes, permettant de limiter I'impact potentiel
du projet sur la santé humaine ou I'environnement, sont proposeées :

- chantier vertueux (faibles nuisances, valorisation et tri des déchets)

- éclairage 100% LED

- confort thermique et acoustique (isolation...)

- lumiére naturelle

- réduction/gestion des consommations d'énergie (GTB)

- mise en place d'énergies renouvelables (panneaux solaires, récupération des eaux pluviales)

- transports alternatifs (co-voiturage et auto-partage électrique).

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet s'inscrit dans un site déja construit et aménagé, dont I'environnement immédiat est dense (entrepdts, logements...).

[l a pour vocation a redynamiser la zone économique de Sainte Apolline 2, tout en aménageant de nombreux espaces verts (plus
de 19 500 m?), représentant quasiment la moitié du terrain d'assiette du projet (4,7 hectares). Le PLU de la ville de Plaisir impose
les retraits nécessaires afin d'éviter tout impact sur la zone pavillonnaire et les espaces boisés a proximité du site.

Il s'agit de plus d'un projet qui sera certifié "BREAM Very Good", et donc soucieux de la protection de I'environnement et du bien-
étre de ses utilisateurs. Son architecture se veut qualitative et pérenne.

Pour toutes ces raisons, le projet devrait étre dispensé d'une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Paris 17 le, 03/12/2019

Signature

RCS Paris 850 250 077
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Echelle 1 25 000

NB : ENPRISE DU BATIMENT SOUS RESERVES D’ETUDES SPECIFIQUES (GEOTECHNIQUE, VRD) ET RELEVE GEOMETRE

Maitrise d'ouvrage : 1/ 25000e Maitrise d'oeuvre :
LoGISTICS PR SEG RO 240 Avenue de Dreux, 78370 PLAISIR PLAN DE SITUATION Agence FRANC Archiectes Q_A AGENCE FRANC

2019/10/23 75008 PARIS




7, rue Bayard

LOGISTICS PR2 2019/10/23 75008 PARIS

L N Maitrise d'oeuvre :
Maitrise d'ouvrage : _
SEGRO URBAN SEG RO 240 Avenue de Dreux, 78370 PLAISIR SITE 3D EXISTANT _ Agence FRANC Architectes % AGENCE FRANC




3 3 g =
REPERAGE POINTS DE VUE

) \j"l

Date photographies :
30/10/2019

5, 3,

Maitrise d'ouvrage : CBE Maitrise d'oeuvre :

SEGRO URBAN 240 Avenue de Dreux, 78370 PLAISIR PHOTOGRAPHIES Agence FRANC Architectes AGENCE FRANC
! DE L'ESPACE PUBLIC 7, rue Bayard

LOGISTICS PR2 2019/10/23 ESQ 75008 PARIS




REPERAGE POI

NTS
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